
Municipio Roma II
Direzione Socio Educativa
E.Q. Servizio sociale amministrativo relativo a: interventi economici - Centri sociali e soggiorni per anziani - strutture residenziali - RSA prestazioni riabilitative
STRUTTURE RESIDENZIALI PER MINORI E ANZIANI

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CB/1732/2023 del 12/09/2023

NUMERO PROTOCOLLO CB/108198/2023 del 12/09/2023

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 tramite lo strumento dell’Accordo Quadro così come definito
dall’art. 54, comma 4 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 , del Servizio “Punto Unico di Accesso 2023-2027” - Periodo ottobre 2023 –dicembre 2024- a
favore della Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus-codice creditore 1411- C.F. 03786700587/P.I. 01242191003.
I Contratto applicativo. Subimpegno fondi per la realizzazione del suindicato servizio per il periodo 01 ottobre 2023- 31 dicembre 2024 per un
importo complessivo pari ad € 108.279,83 inclusa Iva al 5%-Contestuale impegno fondi a favore dell’ANAC di € 250,00- CIG padre n. 97656716A5-CIG
derivato n. A0074442DA
Riduzione Impegno n. 2023/22053 di € 2.804,94 e Impegno n. 2024/1885 di € 2.109,65

IL DIRETTORE

PAOLO CESARE LOPS

Responsabile del procedimento: Roberta Perrotta

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

PAOLO CESARE LOPS

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

FABIO VITAGLIANO

rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 1 di 8



PREMESSO CHE

con DD Rep. n. 725 del 07/04/2023 si è determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della realizzazione
del Servizio “Punto Unico di Accesso 2023-2027”, nel periodo 01 ottobre 2023- 30 settembre 2027 e comunque a decorrere dalla data di effettivo
affidamento per un periodo di 48 mesi;

con il medesimo provvedimento si è indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 per la scelta del contraente e
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, così come definito dall’art. 54, comma 4 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, utilizzando la Piattaforma di e-
procurement “TuttoGare”;

l’importo complessivo a base di gara di è stato stimato pari ad un massimo di 357.211,61( di cui imponibile € 340.201,53 ed Iva al 5% € 17.010,08), secondo
la seguente ripartizione:

-Anno 2023( 01 ottobre-31 dicembre): importo pari ad € 24.460,90 (di cui imponibile € 23.296,09 e Iva al 5% € 1.164,81) a gravare sul Bilancio 2023 C.d.C.
BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;

-Anno 2024( 01 gennaio-31 dicembre): importo pari ad € 88.733,52 (di cui imponibile € 84.508,11 e Iva al 5% € 4.225,41) a gravare sul Bilancio 2024 C.d.C.
BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;

-Anno 2025( 01 gennaio-31 dicembre): importo pari ad € 88.733,52 (di cui imponibile € 84.508,11 e Iva al 5% € 4.225,41) a gravare sul Bilancio 2025 C.d.C.
BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;

-Anno 2026( 01 gennaio-31 dicembre): importo pari ad € 88.733,52 (di cui imponibile € 84.508,11 e Iva al 5% € 4.225,41) a gravare sul Bilancio 2026 C.d.C.
BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;

-Anno 2027( 01 gennaio-30 settembre): importo pari ad € 66.550,15 (di cui imponibile € 63.381,10 e Iva al 5% € 3.169,05) a gravare sul Bilancio 2027
C.d.C. BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;

per l’imponibile a base di gara di € 340.201,53 è stato acquisito il CIG n. 97656716A5;

con la stessa DD Rep. n. 725 del 07/04/2023 si è proceduto, in base alle risorse disponibili, all’assunzione di impegno fondi per il periodo complessivo 01
ottobre 2023- 31 dicembre 2024 per l’importo totale di € 113.194,42 (IVA al 5% inclusa), così ripartito:

-Bilancio 2023-Impegno n. 2023/22053 di € 24.460,90 su Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA)- F.O.-periodo 01 ottobre- 31 dicembre 2023;

-Bilancio 2024-Impegno n. 2024/1885 di € 88.733,52 su Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA)- F.O.-periodo 01 gennaio- 31 dicembre 2024;

il criterio di aggiudicazione indicato negli atti di gara è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 del D. Lgs. n.
50/2016;

CONSIDERATO CHE

alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte, il 25/05/2023, sono pervenute, tramite la Piattaforma di e-procurement “TuttoGare” le offerte
presentate dai seguenti Organismi:

Azzurra ‘84 Società Cooperativa Sociale Onlus;

Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus

con Determinazione Dirigenziale Rep. CB/1041/2023 del 31/05/2023 si è provveduto alla nomina del Seggio di Gara incaricato dell’esame delle domande di
partecipazione e della relativa documentazione amministrativa presentata dagli Organismi partecipanti alla procedura negoziata sopra indicata;

il RUP, F.A. Roberta Perrotta, a seguito di seduta pubblica per l’apertura dei plichi pervenuti e la verifica della documentazione amministrativa richiesta nel
bando ha rilevato che gli Organismi partecipanti alla procedura hanno prodotto la documentazione richiesta;

con Determinazione Dirigenziale Rep. n. CB/1101/2023 del 07/06/2023, in esito alle suddette verifiche, come da verbale in atti – Prot. CB73945/2023 – tutti
gli Organismi concorrenti sono stati ammessi alla successiva fase di valutazione delle offerte progettuali presentate;

secondo la procedura stabilita con nota Prot. DG5075/2019 della Direzione Generale di Roma Capitale, l’individuazione dei componenti la Commissione
preposta alla valutazione delle proposte progettuali è stata demandata, con nota Prot. CB72528 del 31/05/2023, al Dipartimento Centrale Appalti, il quale
ha provveduto all’estrazione del Presidente e dei Commissari, attingendo agli Albi espressamente indicati nelle citate Determinazioni Dirigenziali di
indizione della gara;

a seguito di nota in atti del Dipartimento Centrale Appalti, Prot. SU/8890 del 05/06/2023 il Municipio, con DD Rep. n. CB/1102/2023 del 07/06/2023, ha
provveduto alla nomina della Commissione tecnico/amministrativa estratta per la valutazione delle proposte progettuali pervenute per l’affidamento del
Servizio di che trattasi;

la Commissione di gara ha espletato le proprie funzioni, come da verbali delle sedute riservate e pubbliche, trasmessi con nota prot. CB88281 del 10.07.2023
e, in esito alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica, ha stilato la seguente graduatoria di merito:

Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus:

Punteggio offerta tecnica: 60,07 – Punteggio offerta economica: 20 – Punteggio complessivo: 80,07

Azzurra ‘84 Società Cooperativa Sociale Onlus:

Punteggio offerta tecnica: 60,11 – Punteggio offerta economica: 19,838 – Punteggio complessivo: 79,948;

pertanto, con DD Rep. n. 1304/2023 del 12/07/2023, è stata approvata la suddetta graduatoria;

rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 2 di 8



sono state effettuate tutte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, dichiarati in sede di
gara dall’Organismo;

ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi Antimafia”, è stata acquisita, per la verifica dell’insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di
divieto di cui all’art. 67 del medesimo D. Lgs. n. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di certificazione da parte dell’operatore economico aggiudicatario,
Prot. CB102055/2023;

si è proceduto, con Prot. CB/102618/2023 e Prot. CB/106246/2023, alla conclusione e sottoscrizione di Accordo Quadro della durata di n. 48 mesi anche non
continuativi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del I Contratto Applicativo, che sarà sottoscritto in esito al sub-impegno di spesa che si sta assumendo
con il presente provvedimento;

è intendimento di questa Amministrazione procedere all’affidamento del Servizio “Punto Unico di Accesso 2023-2027” - Periodo ottobre 2023 –dicembre
2024, e comunque per 15 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del I° Contratto Applicativo, a favore della Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus-
codice creditore 1411- C.F. 03786700587/P.I. 01242191003- sede legale in Via Eleonora d’Arborea 12 00162 Roma;

contestualmente, tenuto conto dell’attuale disponibilità di fondi, si intende procedere a subimpegnare la somma complessiva di € 108.279,83 (Iva al 5%
inclusa) a favore della Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus per la realizzazione del suddetto servizio nel periodo 01 ottobre 2023- 31 dicembre
2024, ovvero per la durata di 15 mesi;

è necessario, inoltre, procedere al contestuale impegno fondi di € 250,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – codice creditore 94236;

in virtù del prezzo in ribasso offerto dalla Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus, si rende possibile operare, al contempo, riduzione degli impegni già
assunti come di seguito dettagliato:

-riduzione dell’ impegno n. 2023/22053, assunto su Bilancio 2023 Cap./Art. 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O. per il periodo ottobre-dicembre 2023 di
€ 2.804,94;

-riduzione dell’ impegno n. 2024/1885, assunto su Bilancio 2024 Cap./Art. 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O. per il periodo gennaio-dicembre 2024 di €
2.109,65;

gli importi delle riduzioni andranno lasciati liberi sul Cap./Art. 1304001/1345 in vista di assunzione di nuovi impegni per la realizzazione di progetti inerenti i
servizi sociali;

si procederà a successive prenotazioni di impegno per il servizio di che trattasi per gli anni 2025, 2026 ed il periodo 01 gennaio- 30 settembre 2027, previa
verifica della disponibilità dei fondi necessari;

per l’importo del presente subimpegno è stato acquisito sulla Piattaforma ANAC il Cig n. A0074442DA;

l’Organismo assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., pena l’annullamento del
contratto;

l’Organismo sopraindicato è in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal DURC, di cui si allega copia conforme;

con nota Prot. CB31497 del 01.03.2023 indirizzata al Dipartimento Risorse Umane, sono state richieste le verifiche relative alle clausole sul conflitto
d’interessi (di cui all’art. 1, co. 9, lett.e) L. 190/2012) e Anti Pantouflage (di cui all’art.53,comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001 ) in favore della Cooperativa
Sociale Prassi e Ricerca per servizi analoghi;

con nota GB/16919 del 10.03.2023, è pervenuto l'esito della verifica effettuata da detto Dipartimento Risorse Umane, da cui non sono emerse
corrispondenze;

è stata individuata quale Reponsabile Unico del Procedimento (RUP) la F.A. Roberta Perrotta;

è stata individuata quale Direttore dell’Esecuzione (DEC) l’ A.S. Giuliana Corizza

vista la legge 328/00;

il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii.;

il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

la legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.;

evidenziato che con il presente atto si assume, da parte del Dirigente proponente, un impegno di spesa congruo, con riguardo al rapporto tra importo
impegnato e qualità del servizio richiesto;

ritenuto che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare da parte del Dirigente proponente, la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 quale condizione di efficacia del provvedimento;

rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 3 di 8



DETERMINA

per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento:

-di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 tramite lo strumento dell’Accordo Quadro così come definito dall’art. 54, comma
4 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, la realizzazione del Servizio “Punto Unico di Accesso 2023-2027” - Periodo ottobre 2023 –dicembre 2024, alla Cooperativa
Sociale Prassi e Ricerca Onlus – codice creditore 1411- C.F. 03786700587/P.I. 01242191003- sede legale in Via Eleonora d’Arborea 12 00162 Roma;

-di subimpegnare fondi a favore della Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus, per la realizzazione del suddetto servizio per il periodo 01 ottobre 2023- 31
dicembre 2024, ovvero 15 mesi a decorrere dalla sottoscrizione del I contratto applicativo, per un importo complessivo di € 108.279,83 (di cui imponibile
per € 103.123,65 e Iva al 5 % per € 5.156,18);

Cig n. A0074442DA

-di impegnare, contestualmente, fondi a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale contributo per il subimpegno di che trattasi, per un importo
pari ad € 250,00;

-di operare, a seguito di prezzo offerto in ribasso, riduzione degli impegni già assunti come di seguito dettagliato:

riduzione dell’ impegno n. 2023/22053, assunto su Bilancio 2023 Cap./Art. 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O. per il periodo ottobre-dicembre 2023 di
€ 2.804,94;

riduzione dell’ impegno n. 2024/1885, assunto su Bilancio 2024 Cap./Art. 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O. per il periodo gennaio-dicembre 2024 di €
2.109,65;

gli importi delle riduzioni andranno lasciati liberi sul Cap./Art. 1304001/1345 in vista di assunzione di nuovi impegni per la realizzazione di progetti inerenti i
servizi sociali;

-di procedere a successive prenotazioni di impegno per gli anni 2025, 2026 e il periodo 01 gennaio- 30 settembre 2027, previa verifica della disponibilità dei
fondi necessari;

La spesa complessiva di € 108.529,83 grava come segue:

-per € 21.655,96 Bilancio 2023 – C.d.C. BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.-Impegno n. 2023/22053- Subimpegno …..;

-per € 86.623,87 Bilancio 2024 – C.d.C. BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.- Impegno n. 2024/1885- Subimpegno n…..;

-per € 250,00 Bilancio 2023 – C.d.C. BAB F.O.– Cap.Art. 1304001/915- (U10302999990AVL);

Si attesta, sulla base di accertamenti effettuati, l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art.6 bis della L.241/1990 e degli artt.
6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013, come richiesto dalla Circolare del Segr. CB /745/2021 del 25/05/2021 Gen. Prot. n. RC/16149/2017

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

RIDOTTI IMPEGNI NN. 22053/2023 E N. 1885/2024

REGISTRATI I SEGUENTI SUB IMPEGNI : 22053/1/2023 E N. 1885/1/2024

ASSUNTO IMPEGNO N. 29175/2023 PER L'ANAC

Anno di Esercizio: 2023 

Codice Soggetto: 1411

Descrizione Soggetto: COOPERATIVA SOCIALE PRASSI E RICERCA ONLUS

Codice Fiscale: 03786700587

Partita IVA: 01242191003

rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 4 di 8



Anno/Numero
Impegno / Sub-
impegno

Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Desc.
Obiettivo

2023 / 22053 / 1

Accordo Quadro - Affidamento a favore della Cooperativa
Sociale Prassi e Ricerca Onlus (1° contratto applicativo)- del
Servizio “Punto Unico di Accesso"
Periodo ottobre -dicembre 2023 
CIG padre n. 97656716A5
CIG derivato n. A0074442DA

1304001 / 1345 97656716A5 21.655,96

2024 / 1885 / 1

Accordo Quadro - Affidamento a favore della Cooperativa
Sociale Prassi e Ricerca Onlus (1° contratto applicativo)- del
Servizio “Punto Unico di Accesso"
Periodo: gennaio-dicembre 2024
CIG padre n. 97656716A5
CIG derivato n. A0074442DA

1304001 / 1345 97656716A5 86.623,87

Codice Soggetto: 7683

Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI

Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI

Partita IVA: 99999999999

Anno/Numero
Impegno Descrizione Note

variazione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento CIG CUP Importo

variazione
Importo
attuale

Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2023 / 22053

Determina a
contrarre ai
sensi dell’art.
32 comma 2
del D. Lgs. n.
50/2016 per
l’affidamento
della
realizzazione
del Servizio
“Punto Unico
di Accesso
2023-2027”
con procedura
negoziata ai
sensi dell’art.
36 comma 2
lettera b) del
D. lgs. n.
50/2016 e
finalizzata alla
conclusione di
un Accordo
Quadro, così
come definito
dall’art.54,
comma 4,
lettera a) del
D.Lgs. n.
50/2016.
Periodo A.Q. :
01 ottobre
2023- 30
settembre
2027
PRENOTAZIONE
IMPEGNO
ottobre-
dicembre 2023

per ribasso
effettuato
dall'organismo

1304001 / 1345 2023 97656716A5 -2.804,94 0,00 /

rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 5 di 8



2024 / 1885

Determina a
contrarre ai
sensi dell’art.
32 comma 2
del D. Lgs. n.
50/2016 per
l’affidamento
della
realizzazione
del Servizio
“Punto Unico
di Accesso
2023-2027”
con procedura
negoziata ai
sensi dell’art.
36 comma 2
lettera b) del
D. lgs. n.
50/2016 e
finalizzata alla
conclusione di
un Accordo
Quadro, così
come definito
dall’art.54,
comma 4,
lettera a) del
D.Lgs. n.
50/2016.
Periodo A.Q. :
01 ottobre
2023- 30
settembre
2027
PRENOTAZIONE
IMPEGNO
gennaio-
dicembre 2024

per ribasso
effettuato
dall'organismo

1304001 / 1345 2024 97656716A5 -2.109,65 0,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Note

variazione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento CIG CUP Importo

variazione
Importo
attuale

Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

Codice Soggetto: 94236

Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE

Codice Fiscale: 97584460584

Partita IVA: 97584460584

Anno/Numero
Impegno Descrizione Note

variazione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento CIG CUP Importo

variazione
Importo
attuale

Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2023 / 29175

ANAC relativo ad
ACCORDO
QUADRO
Affidamento del
Servizio “Punto
Unico di Accesso
2023-2027” -a
favore della
Cooperativa
Sociale Prassi e
Ricerca Onlus-

correzione
importo
contributo
ANAC

1304001 / 915 2023 97656716A5 215,00 250,00 /

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2023 / 29175

ANAC relativo ad ACCORDO QUADRO
Affidamento del Servizio “Punto Unico di
Accesso 2023-2027” -a favore della
Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca
Onlus-

1304001 / 915 2023 97656716A5 35,00 /

rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 6 di 8



IL DIRETTORE

PAOLO CESARE LOPS

rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 7 di 8



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Dic tracciabilita flussi finanziari PUA .pdf

Determina_52690_12_07_2023_Rep 1304-12.07.2023 Esec. Approvazione Graduatoria Gara PUA 2023-2027.pdf

CB20230102192-DICHIARAZIONE_ANTIMAFIA.PDF

Determina_44168_07_06_2023_Rep 1102 del 7.6.2023 -Nomina Commissione Gara PUA 2023-2027.pdf

CB20230073945-Verbale Seggio di gara.pdf

Determina_44147_07_06_2023_Rep 1101-7.6.2023 Ammissione concorrenti a valutazione offerte_firm.pdf

Report firme Accordo Quadro.pdf

SIMOG - CIG derivato.pdf

SIMOG - CIG padre.pdf

Esecutiva_Determina_CB_725_2023-DD a contrarre e impegno.pdf

Offerta economica PUA Municipio II.pdf.p7m

Prot. CB2023-88281 del 10.07.2023 - Lettera di trasmissione e n.4 Verbali Commissione gara PUA 2023-2027.pdf

Determina_42143_31_05_2023_Rep 1041-31.05.2023 Nomina Seggio Gara PUA 2023-2027.pdf

Esito_Istanza_24207 Prot.GB16919 del 10.03.2023.pdf

CB20230106246-CB20230102618-CB20230102371_ACCORDO QUADRO .PDF.P7M completo di firme.p7m

Nota_Accompagnamento_Antipantouflage_Istanza_24207-ProtCB31497 del 01.03.2023.pdf

070423 ALL F PUA- SCHEMA DI CONTRATTO APPLICATIVO.pdf

DURC PRASSI E RICERCA.pdf

rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 8 di 8





Municipio Roma II
Direzione Socio Educativa
E.Q. Servizio sociale amministrativo relativo a: interventi economici - Centri sociali e soggiorni per anziani - strutture residenziali - RSA prestazioni riabilitative
STRUTTURE RESIDENZIALI PER MINORI E ANZIANI


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CB/1732/2023 del 12/09/2023


NUMERO PROTOCOLLO CB/108198/2023 del 12/09/2023


OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 tramite lo strumento dell’Accordo Quadro così come definito
dall’art. 54, comma 4 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 , del Servizio “Punto Unico di Accesso 2023-2027” - Periodo ottobre 2023 –dicembre 2024- a
favore della Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus-codice creditore 1411- C.F. 03786700587/P.I. 01242191003.
I Contratto applicativo. Subimpegno fondi per la realizzazione del suindicato servizio per il periodo 01 ottobre 2023- 31 dicembre 2024 per un
importo complessivo pari ad € 108.279,83 inclusa Iva al 5%-Contestuale impegno fondi a favore dell’ANAC di € 250,00- CIG padre n. 97656716A5-CIG
derivato n. A0074442DA
Riduzione Impegno n. 2023/22053 di € 2.804,94 e Impegno n. 2024/1885 di € 2.109,65


IL DIRETTORE


PAOLO CESARE LOPS


Responsabile del procedimento: Roberta Perrotta


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


PAOLO CESARE LOPS


rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 1 di 8







PREMESSO CHE


con DD Rep. n. 725 del 07/04/2023 si è determinato di contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento della realizzazione
del Servizio “Punto Unico di Accesso 2023-2027”, nel periodo 01 ottobre 2023- 30 settembre 2027 e comunque a decorrere dalla data di effettivo
affidamento per un periodo di 48 mesi;


con il medesimo provvedimento si è indetta procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 per la scelta del contraente e
finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro, così come definito dall’art. 54, comma 4 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, utilizzando la Piattaforma di e-
procurement “TuttoGare”;


l’importo complessivo a base di gara di è stato stimato pari ad un massimo di 357.211,61( di cui imponibile € 340.201,53 ed Iva al 5% € 17.010,08), secondo
la seguente ripartizione:


-Anno 2023( 01 ottobre-31 dicembre): importo pari ad € 24.460,90 (di cui imponibile € 23.296,09 e Iva al 5% € 1.164,81) a gravare sul Bilancio 2023 C.d.C.
BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;


-Anno 2024( 01 gennaio-31 dicembre): importo pari ad € 88.733,52 (di cui imponibile € 84.508,11 e Iva al 5% € 4.225,41) a gravare sul Bilancio 2024 C.d.C.
BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;


-Anno 2025( 01 gennaio-31 dicembre): importo pari ad € 88.733,52 (di cui imponibile € 84.508,11 e Iva al 5% € 4.225,41) a gravare sul Bilancio 2025 C.d.C.
BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;


-Anno 2026( 01 gennaio-31 dicembre): importo pari ad € 88.733,52 (di cui imponibile € 84.508,11 e Iva al 5% € 4.225,41) a gravare sul Bilancio 2026 C.d.C.
BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;


-Anno 2027( 01 gennaio-30 settembre): importo pari ad € 66.550,15 (di cui imponibile € 63.381,10 e Iva al 5% € 3.169,05) a gravare sul Bilancio 2027
C.d.C. BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.;


per l’imponibile a base di gara di € 340.201,53 è stato acquisito il CIG n. 97656716A5;


con la stessa DD Rep. n. 725 del 07/04/2023 si è proceduto, in base alle risorse disponibili, all’assunzione di impegno fondi per il periodo complessivo 01
ottobre 2023- 31 dicembre 2024 per l’importo totale di € 113.194,42 (IVA al 5% inclusa), così ripartito:


-Bilancio 2023-Impegno n. 2023/22053 di € 24.460,90 su Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA)- F.O.-periodo 01 ottobre- 31 dicembre 2023;


-Bilancio 2024-Impegno n. 2024/1885 di € 88.733,52 su Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA)- F.O.-periodo 01 gennaio- 31 dicembre 2024;


il criterio di aggiudicazione indicato negli atti di gara è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 co. 3 del D. Lgs. n.
50/2016;


CONSIDERATO CHE


alla scadenza fissata per la presentazione delle offerte, il 25/05/2023, sono pervenute, tramite la Piattaforma di e-procurement “TuttoGare” le offerte
presentate dai seguenti Organismi:


Azzurra ‘84 Società Cooperativa Sociale Onlus;


Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus


con Determinazione Dirigenziale Rep. CB/1041/2023 del 31/05/2023 si è provveduto alla nomina del Seggio di Gara incaricato dell’esame delle domande di
partecipazione e della relativa documentazione amministrativa presentata dagli Organismi partecipanti alla procedura negoziata sopra indicata;


il RUP, F.A. Roberta Perrotta, a seguito di seduta pubblica per l’apertura dei plichi pervenuti e la verifica della documentazione amministrativa richiesta nel
bando ha rilevato che gli Organismi partecipanti alla procedura hanno prodotto la documentazione richiesta;


con Determinazione Dirigenziale Rep. n. CB/1101/2023 del 07/06/2023, in esito alle suddette verifiche, come da verbale in atti – Prot. CB73945/2023 – tutti
gli Organismi concorrenti sono stati ammessi alla successiva fase di valutazione delle offerte progettuali presentate;


secondo la procedura stabilita con nota Prot. DG5075/2019 della Direzione Generale di Roma Capitale, l’individuazione dei componenti la Commissione
preposta alla valutazione delle proposte progettuali è stata demandata, con nota Prot. CB72528 del 31/05/2023, al Dipartimento Centrale Appalti, il quale
ha provveduto all’estrazione del Presidente e dei Commissari, attingendo agli Albi espressamente indicati nelle citate Determinazioni Dirigenziali di
indizione della gara;


a seguito di nota in atti del Dipartimento Centrale Appalti, Prot. SU/8890 del 05/06/2023 il Municipio, con DD Rep. n. CB/1102/2023 del 07/06/2023, ha
provveduto alla nomina della Commissione tecnico/amministrativa estratta per la valutazione delle proposte progettuali pervenute per l’affidamento del
Servizio di che trattasi;


la Commissione di gara ha espletato le proprie funzioni, come da verbali delle sedute riservate e pubbliche, trasmessi con nota prot. CB88281 del 10.07.2023
e, in esito alla valutazione dell’offerta tecnica ed economica, ha stilato la seguente graduatoria di merito:


Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus:


Punteggio offerta tecnica: 60,07 – Punteggio offerta economica: 20 – Punteggio complessivo: 80,07


Azzurra ‘84 Società Cooperativa Sociale Onlus:


Punteggio offerta tecnica: 60,11 – Punteggio offerta economica: 19,838 – Punteggio complessivo: 79,948;


pertanto, con DD Rep. n. 1304/2023 del 12/07/2023, è stata approvata la suddetta graduatoria;


rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 2 di 8







sono state effettuate tutte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, dichiarati in sede di
gara dall’Organismo;


ai sensi del D. Lgs. n. 159/2011 “Codice delle leggi Antimafia”, è stata acquisita, per la verifica dell’insussistenza di cause di decadenza, di sospensione o di
divieto di cui all’art. 67 del medesimo D. Lgs. n. 159/2011, dichiarazione sostitutiva di certificazione da parte dell’operatore economico aggiudicatario,
Prot. CB102055/2023;


si è proceduto, con Prot. CB/102618/2023 e Prot. CB/106246/2023, alla conclusione e sottoscrizione di Accordo Quadro della durata di n. 48 mesi anche non
continuativi, a decorrere dalla data di sottoscrizione del I Contratto Applicativo, che sarà sottoscritto in esito al sub-impegno di spesa che si sta assumendo
con il presente provvedimento;


è intendimento di questa Amministrazione procedere all’affidamento del Servizio “Punto Unico di Accesso 2023-2027” - Periodo ottobre 2023 –dicembre
2024, e comunque per 15 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione del I° Contratto Applicativo, a favore della Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus-
codice creditore 1411- C.F. 03786700587/P.I. 01242191003- sede legale in Via Eleonora d’Arborea 12 00162 Roma;


contestualmente, tenuto conto dell’attuale disponibilità di fondi, si intende procedere a subimpegnare la somma complessiva di € 108.279,83 (Iva al 5%
inclusa) a favore della Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus per la realizzazione del suddetto servizio nel periodo 01 ottobre 2023- 31 dicembre
2024, ovvero per la durata di 15 mesi;


è necessario, inoltre, procedere al contestuale impegno fondi di € 250,00 a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione – codice creditore 94236;


in virtù del prezzo in ribasso offerto dalla Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus, si rende possibile operare, al contempo, riduzione degli impegni già
assunti come di seguito dettagliato:


-riduzione dell’ impegno n. 2023/22053, assunto su Bilancio 2023 Cap./Art. 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O. per il periodo ottobre-dicembre 2023 di
€ 2.804,94;


-riduzione dell’ impegno n. 2024/1885, assunto su Bilancio 2024 Cap./Art. 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O. per il periodo gennaio-dicembre 2024 di €
2.109,65;


gli importi delle riduzioni andranno lasciati liberi sul Cap./Art. 1304001/1345 in vista di assunzione di nuovi impegni per la realizzazione di progetti inerenti i
servizi sociali;


si procederà a successive prenotazioni di impegno per il servizio di che trattasi per gli anni 2025, 2026 ed il periodo 01 gennaio- 30 settembre 2027, previa
verifica della disponibilità dei fondi necessari;


per l’importo del presente subimpegno è stato acquisito sulla Piattaforma ANAC il Cig n. A0074442DA;


l’Organismo assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., pena l’annullamento del
contratto;


l’Organismo sopraindicato è in regola con gli adempimenti contributivi risultanti dal DURC, di cui si allega copia conforme;


con nota Prot. CB31497 del 01.03.2023 indirizzata al Dipartimento Risorse Umane, sono state richieste le verifiche relative alle clausole sul conflitto
d’interessi (di cui all’art. 1, co. 9, lett.e) L. 190/2012) e Anti Pantouflage (di cui all’art.53,comma 16 ter, del D.Lgs 165/2001 ) in favore della Cooperativa
Sociale Prassi e Ricerca per servizi analoghi;


con nota GB/16919 del 10.03.2023, è pervenuto l'esito della verifica effettuata da detto Dipartimento Risorse Umane, da cui non sono emerse
corrispondenze;


è stata individuata quale Reponsabile Unico del Procedimento (RUP) la F.A. Roberta Perrotta;


è stata individuata quale Direttore dell’Esecuzione (DEC) l’ A.S. Giuliana Corizza


vista la legge 328/00;


il D. Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii.;


il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;


la legge 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo e sul diritto di accesso ai documenti amministrativi;


lo Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 e ss.mm.ii.;


evidenziato che con il presente atto si assume, da parte del Dirigente proponente, un impegno di spesa congruo, con riguardo al rapporto tra importo
impegnato e qualità del servizio richiesto;


ritenuto che l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare da parte del Dirigente proponente, la regolarità e la correttezza
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;


il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 quale condizione di efficacia del provvedimento;


rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 3 di 8







DETERMINA


per quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale del seguente provvedimento:


-di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 tramite lo strumento dell’Accordo Quadro così come definito dall’art. 54, comma
4 lettera a) del D. Lgs n. 50/2016, la realizzazione del Servizio “Punto Unico di Accesso 2023-2027” - Periodo ottobre 2023 –dicembre 2024, alla Cooperativa
Sociale Prassi e Ricerca Onlus – codice creditore 1411- C.F. 03786700587/P.I. 01242191003- sede legale in Via Eleonora d’Arborea 12 00162 Roma;


-di subimpegnare fondi a favore della Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca Onlus, per la realizzazione del suddetto servizio per il periodo 01 ottobre 2023- 31
dicembre 2024, ovvero 15 mesi a decorrere dalla sottoscrizione del I contratto applicativo, per un importo complessivo di € 108.279,83 (di cui imponibile
per € 103.123,65 e Iva al 5 % per € 5.156,18);


Cig n. A0074442DA


-di impegnare, contestualmente, fondi a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, quale contributo per il subimpegno di che trattasi, per un importo
pari ad € 250,00;


-di operare, a seguito di prezzo offerto in ribasso, riduzione degli impegni già assunti come di seguito dettagliato:


riduzione dell’ impegno n. 2023/22053, assunto su Bilancio 2023 Cap./Art. 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O. per il periodo ottobre-dicembre 2023 di
€ 2.804,94;


riduzione dell’ impegno n. 2024/1885, assunto su Bilancio 2024 Cap./Art. 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O. per il periodo gennaio-dicembre 2024 di €
2.109,65;


gli importi delle riduzioni andranno lasciati liberi sul Cap./Art. 1304001/1345 in vista di assunzione di nuovi impegni per la realizzazione di progetti inerenti i
servizi sociali;


-di procedere a successive prenotazioni di impegno per gli anni 2025, 2026 e il periodo 01 gennaio- 30 settembre 2027, previa verifica della disponibilità dei
fondi necessari;


La spesa complessiva di € 108.529,83 grava come segue:


-per € 21.655,96 Bilancio 2023 – C.d.C. BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.-Impegno n. 2023/22053- Subimpegno …..;


-per € 86.623,87 Bilancio 2024 – C.d.C. BAB - Capitolo/Articolo 1304001/1345 (U10302999990PUA) F.O.- Impegno n. 2024/1885- Subimpegno n…..;


-per € 250,00 Bilancio 2023 – C.d.C. BAB F.O.– Cap.Art. 1304001/915- (U10302999990AVL);


Si attesta, sulla base di accertamenti effettuati, l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art.6 bis della L.241/1990 e degli artt.
6 comma 2 e 7 del DPR 62/2013, come richiesto dalla Circolare del Segr. CB /745/2021 del 25/05/2021 Gen. Prot. n. RC/16149/2017


Anno di Esercizio: 2023 


Codice Soggetto: 1411


Descrizione Soggetto: COOPERATIVA SOCIALE PRASSI E RICERCA ONLUS


Codice Fiscale: 03786700587


Partita IVA: 01242191003


Anno/Numero
Impegno / Sub-
impegno


Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Desc.
Obiettivo


2023 / 22053 / 1


Accordo Quadro - Affidamento a favore della Cooperativa
Sociale Prassi e Ricerca Onlus (1° contratto applicativo)- del
Servizio “Punto Unico di Accesso"
Periodo ottobre -dicembre 2023 
CIG padre n. 97656716A5
CIG derivato n. A0074442DA


1304001 / 1345 97656716A5 21.655,96


rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 4 di 8







2024 / 1885 / 1


Accordo Quadro - Affidamento a favore della Cooperativa
Sociale Prassi e Ricerca Onlus (1° contratto applicativo)- del
Servizio “Punto Unico di Accesso"
Periodo: gennaio-dicembre 2024
CIG padre n. 97656716A5
CIG derivato n. A0074442DA


1304001 / 1345 97656716A5 86.623,87


Anno/Numero
Impegno / Sub-
impegno


Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Desc.
Obiettivo


Codice Soggetto: 7683


Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI


Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI


Partita IVA: 99999999999


Anno/Numero
Impegno Descrizione Note


variazione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento CIG CUP Importo


variazione
Importo
attuale


Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2023 / 22053


Determina a
contrarre ai
sensi dell’art.
32 comma 2
del D. Lgs. n.
50/2016 per
l’affidamento
della
realizzazione
del Servizio
“Punto Unico
di Accesso
2023-2027”
con procedura
negoziata ai
sensi dell’art.
36 comma 2
lettera b) del
D. lgs. n.
50/2016 e
finalizzata alla
conclusione di
un Accordo
Quadro, così
come definito
dall’art.54,
comma 4,
lettera a) del
D.Lgs. n.
50/2016.
Periodo A.Q. :
01 ottobre
2023- 30
settembre
2027
PRENOTAZIONE
IMPEGNO
ottobre-
dicembre 2023


per ribasso
effettuato
dall'organismo


1304001 / 1345 2023 97656716A5 -2.804,94 0,00 /


rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 5 di 8







2024 / 1885


Determina a
contrarre ai
sensi dell’art.
32 comma 2
del D. Lgs. n.
50/2016 per
l’affidamento
della
realizzazione
del Servizio
“Punto Unico
di Accesso
2023-2027”
con procedura
negoziata ai
sensi dell’art.
36 comma 2
lettera b) del
D. lgs. n.
50/2016 e
finalizzata alla
conclusione di
un Accordo
Quadro, così
come definito
dall’art.54,
comma 4,
lettera a) del
D.Lgs. n.
50/2016.
Periodo A.Q. :
01 ottobre
2023- 30
settembre
2027
PRENOTAZIONE
IMPEGNO
gennaio-
dicembre 2024


per ribasso
effettuato
dall'organismo


1304001 / 1345 2024 97656716A5 -2.109,65 0,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Note


variazione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento CIG CUP Importo


variazione
Importo
attuale


Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


Codice Soggetto: 94236


Descrizione Soggetto: ANAC AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONE


Codice Fiscale: 97584460584


Partita IVA: 97584460584


Anno/Numero
Impegno Descrizione Note


variazione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento CIG CUP Importo


variazione
Importo
attuale


Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2023 / 29175


ANAC relativo ad
ACCORDO
QUADRO
Affidamento del
Servizio “Punto
Unico di Accesso
2023-2027” -a
favore della
Cooperativa
Sociale Prassi e
Ricerca Onlus-


correzione
importo
contributo
ANAC


1304001 / 915 2023 97656716A5 215,00 250,00 /


Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di


Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2023 / 29175


ANAC relativo ad ACCORDO QUADRO
Affidamento del Servizio “Punto Unico di
Accesso 2023-2027” -a favore della
Cooperativa Sociale Prassi e Ricerca
Onlus-


1304001 / 915 2023 97656716A5 35,00 /


rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 6 di 8







IL DIRETTORE


PAOLO CESARE LOPS


rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 7 di 8







Elenco allegati


DESCRIZIONE


CB20230073945-Verbale Seggio di gara.pdf


CB20230106246-CB20230102618-CB20230102371_ACCORDO QUADRO .PDF.P7M completo di firme.p7m


Esito_Istanza_24207 Prot.GB16919 del 10.03.2023.pdf


070423 ALL F PUA- SCHEMA DI CONTRATTO APPLICATIVO.pdf


Offerta economica PUA Municipio II.pdf.p7m


Prot. CB2023-88281 del 10.07.2023 - Lettera di trasmissione e n.4 Verbali Commissione gara PUA 2023-2027.pdf


Dic tracciabilita flussi finanziari PUA .pdf


Determina_42143_31_05_2023_Rep 1041-31.05.2023 Nomina Seggio Gara PUA 2023-2027.pdf


SIMOG - CIG padre.pdf


Nota_Accompagnamento_Antipantouflage_Istanza_24207-ProtCB31497 del 01.03.2023.pdf


SIMOG - CIG derivato.pdf


DURC PRASSI E RICERCA.pdf


Determina_44147_07_06_2023_Rep 1101-7.6.2023 Ammissione concorrenti a valutazione offerte_firm.pdf


Determina_52690_12_07_2023_Rep 1304-12.07.2023 Esec. Approvazione Graduatoria Gara PUA 2023-2027.pdf


Report firme Accordo Quadro.pdf


Esecutiva_Determina_CB_725_2023-DD a contrarre e impegno.pdf


Determina_44168_07_06_2023_Rep 1102 del 7.6.2023 -Nomina Commissione Gara PUA 2023-2027.pdf


CB20230102192-DICHIARAZIONE_ANTIMAFIA.PDF


rif:202300062806 Repertorio: CB/1732/2023 del 12/09/2023 Pagina 8 di 8





				2023-10-04T11:47:36+0200

		PAOLO CESARE LOPS





				2023-10-05T13:59:35+0200

		FABIO VITAGLIANO









